Premio "Simón Bolívar" instituido por UNESCO

Numerosos organismos culturales de tipo americanista han propuesto el nombre del presidente de la Sociedad Bolivariana, César Guzmán Castro, para que sea candidato al Premio "Simón Bolívar", que otorga la UNESCO, entidad de las Naciones Unidas para la Cultura, con ocasión de conmemorarse el bicentenario del nacimiento del Libertador.

César Guzmán, por más de cincuenta años, ha desarrollado una intensa labor en tal sentido, siendo el creador de numerosos organismos culturales, destinados a estrechar las relaciones entre los más diversos sectores de los países americanos. Actualmente, además, es presidente del Instituto Chileno Venezolano de Cultura y presidente en ejercicio del Instituto O'Higginiano, entidad de la que era vicepresidente, asumiendo el actual cargo, luego del deceso de su titular, Humberto Aguirre Doolan.

Los organismos americanistas que han propuesto su nombre para que sea candidato a la distinción en referencia; han hecho llegar a las autorida-

des de Gobierno tal propósito, por la vía competente.

Guzmán Castro, en año pasados, se desempeño también como director del diario "Los Tiempos", ya desaparecido y en un período, ocupó las funciones de gerente de la Empresa Periodística "La Nación".

Premio "Simón Bolívar" instituido por UNESCO. [artículo]

Libros y documentos

FECHA DE PUBLICACIÓN

1983

FORMATO

Artículo

DATOS DE PUBLICACIÓN

Premio "Simón Bolívar" instituido por UNESCO. [artículo]

FUENTE DE INFORMACIÓN

Biblioteca Nacional Digital

INSTITUCIÓN

Biblioteca Nacional

UBICACIÓN

Avenida Libertador Bernardo O'Higgins 651, Santiago, Región Metropolitana, Chile